
 

 

KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

ŽYMIŲ ŽMONIŲ, ISTORINIŲ DATŲ, ĮVYKIŲ ĮAMŽINIMO IR GATVIŲ PAVADINIMŲ 

SUTEIKIMO DARBO GRUPĖS POSĖDŽIO  

PROTOKOLAS 

 

  Nr. . 

 

Posėdis įvyko 2025 m. liepos 22 d. 14.00 val.  

Posėdžio vieta: Nuotolinis prisijungimas per „Teams“ programą. 

Posėdžio pirmininkas – Giedrius Didjurgis, Klaipėdos miesto savivaldybės vicemeras. 

Posėdžio sekretorius – Gintarė Plauškaitė, Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos 

Paveldosaugos skyriaus vyriausioji specialistė. 

 

Dalyvavo (8 nariai iš 8):  

1. Giedrius Didjurgis – Klaipėdos miesto savivaldybės vicemeras (darbo grupės vadovas). 

2. Vitalijus Juška – Paveldosaugos skyriaus vedėjas .  

3. prof. dr. Albinas Drukteinis – Klaipėdos universiteto Socialinių ir humanitarinių mokslų 

fakulteto Filologijos katedros profesorius. 

4. Zita Genienė – Klaipėdos miesto savivaldybės Mažosios Lietuvos istorijos muziejaus 

Istorijos skyriaus vedėja. 

5. Paulius Ignatavičius – Kultūros skyriaus vedėjas.  

6. Mantas Macikas – Klaipėdos miesto savivaldybės mero patarėjas.  

7. prof. dr. Vygantas Vareikis – Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir 

archeologijos vyriausiasis mokslo darbuotojas. 

8. Ramunė Januševičienė - valstybės įmonės Registrų centro Vakarų Lietuvos klientų 

aptarnavimo centro vadovė. 

 

Kiti posėdžio dalyviai:  

1. Marija Buivydienė – Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos Išmanaus 

skaitmeninio miesto skyriaus vedėja. 

2. dr. Arvydas Urbis – VŠĮ Klaipėdos krašto kultūros paveldo išsaugojimo fondo direktorius. 

3. Žydrūnas Naujokas – radijo stoties „Lalūna“ žurnalistas. 

4. Palmira Martinkienė – internetinio naujienų portalo „Atvira Klaipėda“ žurnalistė. 

 

DARBOTVARKĖ. 

1. Dėl autobusų stotelės pavadinimo „Neįgaliųjų paplūdimys“ pakeitimo;  

2. Dėl autobusų stotelės „Menų fakultetas“ pakeitimo;  

3. Dėl naujos gatvės Klaipėdos miesto rytinėje dalyje pavadinimo suteikimo; 

4. Dėl miškininko Johanno Riecherto paminklo atstatymo; 

5. Dėl jūrininkų atminimo įamžinimo „Mėmelio miesto“ teritorijoje bei ženklo jūrinėms 

asmenybėms; 

 

1. SVARSTYTA: Klausimas dėl autobusų stotelės pavadinimo „Neįgaliųjų paplūdimys“ 

pakeitimo 

 

Elektroninio dokumento nuorašas



2 

 

 

V. Juška pristatė, kad buvo gautas BĮ Klaipėdos paplūdimiai prašymas pakeisti Klaipėdos 

miesto autobusų stotelės „Neįgaliųjų paplūdimys“ pavadinimą į „Centrinis paplūdimys“. 

Vadovaujantis Klaipėdos miesto savivaldybės mero 2025 m. balandžio 28 d. potvarkiu Nr. M-474 

„Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės paplūdimių ribų nustatymo ir maudyklų vandens kokybės 

stebėsenos kalendorinio grafiko patvirtinimo“, kuriuo oficialiai „Neįgaliųjų paplūdimio“ 

pavadinimas pakeistas į „Centrinio paplūdimio“ bei siekiant neklaidinti miesto gyventojų ir svečių ir 

tinkamai reprezentuoti Klaipėdos miesto įvaizdį, prašoma pakeisti Klaipėdos miesto autobusų 

stotelės „Neįgaliųjų paplūdimys“ pavadinimą į „Centrinis paplūdimys“. 

NUTARTA (sprendimas priimtas bendru sutarimu). Pritarta autobusų stotelės pavadinimo 

„Neįgaliųjų paplūdimys“ pakeitimui į „Centrinis paplūdimys“. 

 

2. SVARSTYTA. Klausimas dėl autobusų stotelės „Menų fakultetas“ pakeitimo 

 

V. Juška informuoja, kad  buvo gautas Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus siūlymas  

pakeisti viešojo transporto stotelės pavadinimą „Menų fakultetas“, esančią šalia buvusio Klaipėdos 

universiteto Menų fakulteto, į „Prano Domšaičio galerija“. Siūlymas grindžiamas keliais motyvais: 

stotelė yra greta Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus Prano Domšaičio galerijos, Liepų g. 33, 

Klaipėda; tai atspindėtų tikrovę, nes po Menų fakulteto prijungimo prie Lietuvos muzikos ir teatro 

akademijos, buvęs padalinys oficialiai vadinamas LMTA Klaipėdos fakultetu, todėl dabartinis 

stotelės pavadinimas yra pasenęs ir neatitinka realios situacijos; tai įprasmintų kultūrinę atmintį – 

Pranas Domšaitis yra reikšminga figūra, ekspresionistas, vienas žymiausių lietuvių išeivių. Jo vardo 

ir kūrybinio palikimo suteikimą galerijai tai tik paliudija. Stotelės pavadinimas prisidėtų prie 

menininko vardo sklaidos Klaipėdos viešojoje erdvėje; pavadinimo pakeitimas prisidėtų prie 

patogesnės orientacijos mieste – aiškus stotelės pavadinimas padėtų keleiviams geriau orientuotis. 

Ypač tai pasitarnautų miesto svečiams bei keliautojams, ieškantiems kultūrinių objektų.  

Taip pat. V. Juška informavo, kad yra gautas alternatyvus pasiūlymas iš mero, autobusų stotelę 

pavadinti K. Donelaičio vardu, jos yra arčiau K. Donelaičio aikštės ir tai būtų racionalesnis 

sprendimas. 

V. Vareikis pažymi, kad muziejaus siūlymas yra pakankamai logiškas, nes atsiranda dar 

vienas kultūrinio įprasminimo simbolis. Kadangi jau turime K. Donelaičio gatvę ir K. Donelaičio 

aikštę yra labiau linkęs pritarti muziejaus siūlymui. 

A. Drukteinis tikslinasi, ar prašoma vienos stotelės pavadinimą pakeisti? 

J. Juška patikslina, kad būtų keičiamas pavadinimas abiejų stotelių, vienoje ir kitoje gatvės 

pusėse. Šios stotelės yra tiesiai prieš K. Donelaičio aikštę, tuo tarpu iki Prano Domšaičio galerijos 

dar yra apie 100 m. atstumas. Klaipėdoje stotelių pavadinimų susijusių su tokiais urbanistiniais 

objektais kaip aikštės yra ne vienas, ta pati Atgimimo aikštė ir „Atgimimo aikštės“ stotelė. V. Juška 

teiraujasi M. Maciko, ko tikisi meras šiuo klausimu iš darbo grupės, kokia būtų M. Maciko nuomonė? 

M. Macikas sako, kad mero pozicija yra teisingai įvertinti, peržiūrėti miesto istorijos ir 

politikos klausimus ir išspręsti tuos klausimus, kurie eilę metų buvo nesprendžiami. Gavus tokį 

prašymą iš dailės muziejaus reikėtų įvertinti ir išdiskutuoti šitą klausimą. Jų noras atkreipti į įstaigą 

dėmesį yra suprantamas, bet žvelgiant į žemėlapius logiškesnis yra stotelių pavadinimas K. 

Donelaičio vardu. 

V. Vareikis sako, kad išklausius argumentus labiau pritartų K. Donelaičio aikštės 

pavadinimui. 
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Z. Genienė pažymi, kad čia svarbu jog būtų patogu žmogui susiorientuoti pagal žinomą 

objektą. K. Donelaičio aikštė yra žymiai tinkamesnis pavadinimas. 

A. Drukteinis siūlo balsuoti už siūlomus pavadinimų variantus ir pažymi, kad pats pritartų K. 

Donelaičio aikštės stotelių pavadinimams. 

BALSAVIMO REZULTATAI. Pritarti siūlymui (0 pritarė), kad autobusų stotelės 

pavadinimas „Menų fakultetas“ būtų pakeistas į „Prano Domšaičio galerija“. Pritarti siūlymui (8 

pritarė), kad autobusų stotelės pavadinimas „Menų fakultetas“ būtų pakeistas į Kristijono Donelaičio. 

NUTARTA (pritarta vienbalsiai). Autobusų stotelės „Menų fakultetas“ pakeitimui į  

Kristijono Donelaičio. 

 

3. SVARSTYTA. Dėl naujos gatvės Klaipėdos miesto rytinėje dalyje pavadinimo suteikimo; 

 

M. Buivydienė pristatė, kad buvo gautas prašymas suteikti pavadinimą naujai gatvei 

Klaipėdos miesto rytinėje dalyje, kvartale nuo Tauralaukio g. iki Liepų g. Žemėlapyje parodo 

pažymėtą atkarpą. 2018 m. Žymių žmonių, istorinių datų, įvykių įamžinimo ir gatvių pavadinimų 

suteikimo darbo grupė savo posėdyje yra patvirtinusi siūlomus Mažosios Lietuvos vietovardžių 

pavadinimus rajone nuo Tauralaukio iki Liepų g., siūloma iš sąrašo pasirinkti laisvus pavadinimus, 

kurie dar liko nepanaudoti : Darkiemis, Dociūnai, Elingas, Kauklaukiai. 

V. Vareikis siūlo pavadinti Darkiemiu. Elbingas yra miestas Lenkijoje, tai tokiu pavadinimu 

turėtų būti pavadinta didesnės kategorijos gatvė. 

M. Buivydienė patikslina, kad gatvelė yra nedidelė, apie 0,5 km. Ilgio. 

A. Drukteinis pritaria Darkiemio g. pavadinimui. 

M. Macikas pritaria Darkiemio gatvės pavadinimui ir siūlo Elbingo g. pavadinimą „pataupyti“ 

didesnei gatvei nei ši. 

V. Vareikis teiraujasi, ar yra Gdansko g. pavadinimas Klaipėdoje, nes labai gražus miestas ir 

palaikomi geri santykiai 

M. Buivydienė sako, kad nėra ir siūlo pažymėti, kad ateityje suteikiant gatvėms pavadinimus 

galima siūlyti ir Gdansko gatvės pavadinimą. 

V. Juška patikslina, kad esant poreikiui ateityje galima organizuoti diskusiją dėl naujų 

pavadinimų. 

NUTARTA (sprendimas priimtas bendru sutarimu). Naujai gatvei Klaipėdos miesto 

rytinėje dalyje suteikti Darkiemio gatvės pavadinimą. 

 

4. SVARSTYTA. Dėl miškininko Johanno Riecherto paminklo atstatymo . 

 

V. Juška pažymi, kad klausimas jau buvo svarstytas šioje darbo grupėje, kadangi nebuvo 

pilnai atsakyta ankstesniuose svarstymuose į klausimus, koks užrašas buvo ant šio paminklo, kur jis 

stovėjo, kviečia A. Urbį pristatyti klausimą.  

A. Urbis pasidžiaugė, kad per tą laikotarpį nuo paskutinio svarstymo buvo daug nuveikta, 

atlikta paminklo matmenų analizė, surastas autentiškas užrašo tekstas ant paminklo, atlikti 

archeologiniai tyrimai, buvo nustatyta tiksli stovėjusio paminklo vieta, ji dabar pažymėta iš tų pačių 

paminklo liekanų, taip pat yra pastatytas informacinis stendas. J. Riechertas buvo malūnininkas, 

turėjęs savo malūną Vitėje, ir kilni Klaipėdai nusipelniusi asmenybė, nuo 1825 m. iki 1851 m. J. 

Riechertas buvo paskirtas Klaipėdos (Melnragės) Plantacijos inspektoriumi. Šias pareigas jis ėjo net 

26 metus iki savo mirties ir visus juos paskyrė Plantacijos (dabar Girulių miškas) sodinimui.  
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Pateikiama medžiaga kaip atrodė (nustatyti matmenys) pokaryje sunaikintas paminklas J. 

Riechertui, ant šio paminklo buvusi epitafiją, A. Urbis pažymi, kad autentišką užrašą padėjo surasti 

I. Simonaitytės bibliotekos kolektyvas, padarytas vertimas : „Ponui Johannui Chr. Riechertui, miesto 

želdinių inspektoriui 1825-1851 atmenant jo nuopelnus šiam parkui“, kuris dar galėtų būti taisomas, 

atsižvelgiant į lituanistų patarimus. Archeologiniais tyrimais nustatyta tiksli vieta, kur šis paminklas 

buvo pastatytas, tai yra vieta už Pirmojo ir Antrojo pasaulinių karų Vokietijos karių kapinių. A. Urbis 

mano, kad tikslinga pagerbti žymaus ir garbingo XIX amžiaus klaipėdiškio J. Riecherto atminimą 

atstatant jam už jo nuopelnus sodinant Klaipėdos mišką pastatytą paminklą Klaipėdos miško 

(dabartinio Klaipėdos poilsio parko) pakraštyje. 

V. Juška teiraujasi, kaip atkuriant paminklą jis išsidėstytų dabartinių takų atžvilgiu? 

A. Urbis vaizdinėje medžiagoje parodo, kad puikiai įsilietų į dabartinę infrastruktūrą tuo pačiu 

pasiūlo atstatyti senąjį pėsčiųjų ir dviračių taką, kadangi jo fragmentai yra išlikę. 

V. Vareikis teiraujasi, kas finansuotų paminklo atstatymą? 

A. Urbis sako, jei bus gautas leidimas jį statyti kviestų prisidėti miestiečius, miškininkų 

bendruomenę taip pat tikisi ir paramos iš miesto savivaldybės. Pinigai nebūtų dideli, paminklo 

atkūrimas ir aplinkos sutvarkymas, jei būtų poreikis galima pastatyti kelis suoliukus. 

V. Juška pažymi, kad miestas turi dalinį finansavimą kultūros projektams. 

A. Drukteinis sako, kad turi kelis patarimus dėl galutinio teksto ant paminklo lietuvių kalba. 

Geriausia būtų rašyti kuo artimiau originaliam tekstui, nereikėtų tekste dėti kablelio, mintį tęsti 

didžiaja raide ir nedėti taško gale, nes tai yra kaip minties, o ne sakinio įforminimas. Tarp metų turi 

būti ilgas brūkšnys. Dabartinis šriftas labai kontrastuoja su gotišku, reikėtų parinkti artimesnį 

gotiškajam ir taip užrašas būtų vieningesnis vokiškajam. 

A. Urbis sako, kad būtinai atsižvelgs į pateiktas rekomendacijas ir jomis pasinaudos. Taip pat 

sako, kad būtinai galutinį tekstą teiks derinimui ir komisijom, ir savivaldybei. 

NUTARTA (sprendimas priimtas bendru sutarimu). Pritarta miškininko Johanno 

Riecherto paminklo atstatymui. 

 

5. SVARSTYTA. Klausimas dėl jūrininkų atminimo įamžinimo „Mėmelio miesto“ teritorijoje 

bei ženklo jūrinėms asmenybėms; 

 

NUTARTA (sprendimas priimtas bendru sutarimu). Klausimo svarstymą atidėti, kadangi 

Klaipėdos jūrinių reikalų darbo grupės atstovai nedalyvauja posėdyje ir negali pristatyti šio klausimo. 

 

 

Posėdis baigtas 15.12 val.  

 

 

 

 

Posėdžio pirmininkas  Giedrius Didjurgis 

  

 

Posėdžio sekretorius  Gintarė Plauškaitė 
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